
       COMUNE DI MONTEFORTINO

PROVINCIA DI FERMO

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE

Numero 130
Data   30-12-2019

Oggetto: ATTRIBUZIONE COMPENSI SPECIFICHE
RESPONSABILITA' UFFICIO SISMA ANNO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Comune di Montefortino è compreso tra i comuni del cratere del Sisma del 2016 e
ss. che ha colpito gravemente queste zone, in base al 2 D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 convertito in legge
con L. 15 dicembre 2016, n. 229;

CONSIDERATO che è stato costituito l’ufficio Sisma con personale assunto a tempo determinato
secondo quanto disposto dal D.L. 205/2016 e dal D.L. 8/2017;

VISTO il CCDI siglato in data 30 dicembre 2019, con il quale, tra l’altro, sono stati definiti i criteri ed i
presupposti per l’attribuzione, nell’ambito dell’organizzazione del Comune di Montefortino, dei
compensi relativi alle indennità di cui all’art. 70-quinquies, comma1, CCNL21/05/2018;

SOTTOLINEATO che per quanto riguarda le specifiche responsabilità di cui all’ art. 8 del CCDI del
30.12.2019 si prende atto che, essendo stato siglato il nuovo contratto a fine dicembre 2019, per
l’anno corrente, si deve fare riferimento ai criteri ivi indicati, decisione che è stata comunicata alla
RSU nella riunione del 30.12.2019;

 VISTO l’art. 8 del CCDI in ordine ai presupposti per il conferimento delle specifiche responsabilità
di categoria: B, C e D e che specificamente indica che l’effettivo svolgimento delle funzioni di
particolare responsabilità è attestato dal responsabile del Servizio e che testualmente dispone:

“1. Al personale di categoria B, C e D non titolare di P.O. è riconosciuta una indennità per specifiche
responsabilità di importo non superiore ad euro 3.000,00 in presenza di svolgimento di funzioni di
particolare rilevanza:

Al personale di categoria B l’indennità pari ad euro 700,00 è riconosciuta per funzioni che-
presentano le seguenti caratteristiche, modulando il valore in base al cumulo:

Responsabilità di coordinamento di altro personale di qualifica pari o inferiore pero
un numero minimo di 3 unità, anche con autonomia funzionale;

Svolgimento di procedure amministrative semplici;o

Capacità di risolvere in autonomia le problematiche connesse alle funzioni inerentio
all’ufficio;

Autonomia operativa con gestione di mezzi speciali e/o attrezzature speciali la cuio
conduzione richieda un’elevata competenza;

Capacità di concorrere alla formazione delle decisioni del responsabile dio
riferimento;

Al personale di categoria C l’indennità pari ad euro 800,00 è riconosciuta per funzioni che-
presentano le seguenti caratteristiche, modulando il valore in base al cumulo;



Responsabilità di coordinamento di altro personale di qualifica pari o inferiore pero
un numero minimo di tre unità anche con autonomia funzionale;

Responsabilità di una o più procedure di lavoro a rilevanza interna o di procedure ao
rilevanza esterna da svolgersi in autonomia organizzativa, caratterizzata da
compiti di significativa complessità e rilevanza all’interno dei processi operativi e
delle funzioni assegnate;

Capacità di risolvere in autonomia le problematiche connesse alle funzioni inerentio
all’ufficio;

Autonomia operativa con gestione di mezzi speciali, attrezzature e dotazioni;o

Capacità di concorrere alla formazione delle decisioni del responsabile dio
riferimento;

Al personale di categoria D l’indennità pari ad euro 900,00 è riconosciuta per unzioni che-
presentano le seguenti caratteristiche, modulando il valore in base al cumulo:

Responsabilità di processi lavorativi che richiedono professionalità e conoscenzeo
specifiche, con coordinamento di altro personale di qualifica pari o inferiore per un
numero minimo di 3 unità, anche con trasversalità tra più Unità Operative;

Responsabilità di procedimento amministrativo o istruttore di particolareo
complessità che richiedono elevata professionalità e conoscenze specialistiche, con
autonomia funzionale;

Responsabilità di gestione/rendicontazione delle risorse,o

Responsabilità di gestione di rapporti e relazioni complesse e continuative cono
interlocutori esterni, di natura comunicativa, informativa, di confronto, ancorché
senza poteri decisionali;

Capacità di concorrere alla formazione delle decisioni del responsabile di PO dio
riferimento o del Dirigente;

L’effettivo svolgimento delle funzioni di particolare responsabilità è attestato dal responsabile2.
del Servizio dal Segretario Comunale a consuntivo.

Un'indennità di importo massimo non superiore ad euro 350,00 annui lordi può essere3.
riconosciuta al lavoratore che non risulti incaricato di posizione organizzativa ai sensi dell'art.
13 e seguenti del CCNL del 21/05/2018, per compensare:

compiti di responsabilità eventualmente affidati agli archivisti informatici nonchéo
agli addetti agli uffici per le relazioni con il pubblico ed ai formatori professionali;

i compiti di responsabilità derivanti dalle qualifiche di Ufficiale di Stato Civile eo
di Anagrafe e di Ufficiale Elettorale;”.

RITENUTO necessario riconoscere, come richiamato anche in sede di contrattazione decentrata,
l’indennità per specifiche responsabilità al personale assunto a tempo determinato presso l’ufficio
sisma con decorrenza dal 01/01/2019 e fino al 31/12/2019;

RITENUTO dover procedere all’ individuazione nell’ambito dell’Ufficio Sisma, per le diverse Aree
di Servizio, dei titolari di specifica responsabilità, i compiti e le responsabilità attribuite e il
compenso come appresso specificato per l’anno 2019 :

AREA AMMINISTRATIVA:-

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 130 del 30-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



MATTIOLI NATALIA: Cat. D1 Servizi Amministrativi: Rendicontazione
Sisma – Protezione Civile. Assegnazione ai sensi dell’art. 8 del CCDI 2019,
comma 1: € 900,00

AREA FINANZIARIA:-
RIPANI STEFANO: Cat. D1, Ufficio Ragioneria – Personale Sisma.
Liquidazioni. Area contabile sisma. Assegnazione ai sensi dell’art. 8 del
CCDI 2019, comma 1 : € 900,00

AREA TECNICO – MANUTENTIVA:-
SETTIMI ERNESTA: Cat. D1, Lavori Pubblici Sisma. Assegnazione ai
sensi dell’art. 8 del CCDI 2019, comma 1: € 900,00
BASTIANI ALESSIO: Cat. D1, - Edilizia Privata - Ricostruzione Post
Sisma. Assegnazione ai sensi dell’art. 8 del CCDI 2019, comma 1: € 525,00

CONTI MASSIMO: Cat. C1, Delocalizzazioni. Verifica conformità edilizia.
Assegnazione ai sensi dell’art. dell’art. 8 del CCDI 2019, comma 1: €
800,00

CONSIDERATO che l’importo delle indennità, come sopra specificate complessivamente
considerate per un importo lordo di euro 4.025,00, per l’anno 2019,  è da imputare ai seguenti Cap:
250/0 int. 11.01-1.01.01.01.006 del bilancio 2019;

VISTO il vigente Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO l'articolo 147 bis del D.  Lgs. n. 267/2000 e dichiarata la sussistenza della regolarità tecnica
attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento;

VISTO il bilancio di previsione anno 2019 approvato con DCC n. 21 del 13.04.2019;

RICHIAMATA la DGC n.46 del 24.05.2019 ad oggetto: ”PIANO TRIENNALE RISORSE ED
OBIETTIVI (PRO) ANNO 2019”;

VISTI:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI INDIVIDUARE nell’ambito dell’Ufficio Sisma, per le diverse Aree di Servizio, i titolari di1.
specifica responsabilità, i compiti e le responsabilità attribuite e il compenso come appresso
specificato per l’anno 2019:

AREA AMMINISTRATIVA:a.
MATTIOLI NATALIA: Cat. D1 Servizi Amministrativi: Rendicontazionei.
Sisma – Protezione Civile. Assegnazione ai sensi dell’art. 8 del CCDI 2019,
comma 1: € 900,00

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 130 del 30-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



AREA FINANZIARIA:b.
RIPANI STEFANO: Cat. D1 Ufficio Ragioneria – Personale Sisma.i.
Liquidazioni. Area contabile sisma. Assegnazione ai sensi dell’art. 8 del
CCDI 2019, comma 1: € 900,00

AREA TECNICO – MANUTENTIVA:c.
SETTIMI ERNESTA: Cat. D1 Lavori Pubblici Sisma. Assegnazione ai sensii.
dell’art. 8 del CCDI 2019, comma 1: € 900,00
BASTIANI ALESSIO: Cat. D1, - Edilizia Privata - Ricostruzione Post Sisma.ii.
Assegnazione ai sensi dell’art. 8 del CCDI 2019, comma 1: € 525,00

CONTI MASSIMO: Cat. C1, Delocalizzazioni. Verifica conformità edilizia.iii.
Assegnazione ai sensi dell’art. dell’art. 8 del CCDI 2019, comma 1: € 800,00

Di DARE ATTO che l’importo delle indennità, come sopra specificate, complessivamente2.
considerate, per un importo lordo di euro 4.025,00 è da imputare ai seguenti Cap. n. 250/0
int. 11.01-1.01.01.01.006 del bilancio 2019;

DI AUTORIZZARE i responsabili dei servizi ad adottare gli atti e provvedimenti di3.
competenza secondo le modalità stabilite negli accordi che saranno stipulati,
compatibilmente con le vigenti disposizioni in materia di finanza locale;

DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione4.
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI DARE ATTO che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della5.
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    F.to DOMENICO CIAFFARONI

Lì 19-03-2020

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 130 del 30-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.

Lì 19-03-2020

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI

=========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 19-03-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                              DOMENICO CIAFFARONI
    ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI

==========================================================================

N. 152       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 19-03-2020 al 03-04-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 03-04-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to

==========================================================================

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 130 del 30-12-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO


